
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consozio Comu nale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. "196 data 2 g N¡V 2023

OGGETTO: SOMMA URGENZA PER INTERVENTO A TUTELA DELL, INCOLUMITA, PUBBLICA IN VIA
CIRENE 2-4 - ASSEGNAZIONE SOMME AL COORDINATORE DEL 1" SETTORE.

L'anno duemifaventitré il giorno 'ttzn*tri det mese di \loil¡¡¡^tr.*- aile ore ,lq,rt)e segg.,

nell'aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Sigg.

1. LO FARO Rosario
2. FAILLA Aldo
3. BONACCORSI Febbronio
4. MESSINA Daniela Mariaconcetta

A

tr
tr
E
ft

P

X
K
K
A

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

L, /

Assiste il Vice Segretario Generale dott. R. Salvatore Agnello.
ll Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a
deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta dideliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n.48lg1e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

\i approvare la entro riportata proposta di delibe razione, con le seguenti. ('l)

tr aggiunte/integrazioni (1)

u modifiche/sostituzioni

con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuz¡one, stante I'urgenza, dichiarare
la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44191.(1)
con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2" della L.R.44lg'l .

(r)

) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non del¡berate.
N.B. ll presente verbale deve r¡tenersi manomesso allorquando l'abrasione, I'aggiunta o la correzione al presente atto non sia
affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



 
 
 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE n°29/2023 del Reg.1° Settore
 
OGGETTO:  Somma urgenza per intervento a tutela dell’incolumità pubblica in Via Cirene 2-4.   

– Assegnazione somme al Coordinatore del 1° Settore.   
 
Proponente: IL SINDACO e/o  L’ASSESSORE      Redigente/Proponente: IL FUNZIONARIO 
            IL COORD. DEL 1° SETTORE 
 
 
…………………………………………    ………………………………………… 
 
 
 

PREMESSO che: 
- in data 12/05/2023 alle ore 13,30 circa, su segnalazione del Comando Provinciale dei VV.F. di 

Siracusa (Turno A) e a segui to d i  apposito sopralluogo effettuato da tecnici di questo Settore, 
è stato accertato che nell’immobile a due elevazioni fuori terra di Via Cirene 2-4 si è verificato il crollo 
dell’intero piano primo, con deposito del materiale crollato sia all’interno dell’area dell’edificio, sia 
all’esterno (sulla pubblica via) interessando e danneggiando anche due autoveicoli in sosta su quell’area 
pubblica; 

- la presenza del materiale crollato sulla viabilità pubblica ha causato l’interruzione al traffico su Via 
Cirene, importante via di comunicazione da/per Carlentini ed altri centri viciniori; 

- si rendeva necessario ed urgente rimuovere il materiale dalla pubblica via ripristinando la percorribilità e 
permettendo anche la rimozione dei mezzi danneggiati rimasti sotto le macerie; 

- con verbale di somma urgenza del 12/05/2023 il Coordinatore del 1° Settore ha attestato che 
ricorrevano gli estremi per dichiarare che i lavori descritti nella contabilità allegata al verbale stesso 
rientravano nell’istituto della “somma urgenza”, di cui all’art. 163 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016;  

- i suddetti lavori sono stati celermente eseguiti da ditta del settore, munita di adeguate 
attrezzature, non essendo il Comune dotato di quanto necessario per eseguire l’intervento; 

- tale intervento non era procrastinabile e necessitava di essere eseguito con la massima 
tempestività; 

- le somme del Capitolo 27411 assegnate con la Delibera di Giunta Municipale n. 70/2023, 
successivamente sostituita con la Delibera di Giunta Municipale n. 98/2023, non sono sufficienti a 
coprire le spese necessarie per il sopra citato intervento di somma urgenza; 

CONSIDERATO che il fondo di riserva stanziato nel bilancio 2023 presenta la necessaria disponibilità 
per operare il prelevamento ad integrazione del corrispondente capitolo 27411; 
 

ATTESO che la suddetta variazione, operata nel rispetto dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e, in particolare dall’art. 162 comma 6 e dall’art. 193 del D. Lgs. n°267/2000, 
garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, ai sensi dell’art. 
193 comma 1 del sopracitato D. Lgs.;  
 

RITENUTO quindi necessario ed indispensabile assegnare ulteriori somme al Coordinatore del Settore 
competente; 
 

DICHIARANDO l’assenza di conflitto d’interesse; 
 

SI PROPONE 
alla Giunta Comunale di deliberare quanto segue: 
 

1) DI PRELEVARE, per i motivi sopra descritti, € 1.050,00 dal fondo di riserva cap. 7400 art. ___ e 
impinguare il cap. 27411 del bilancio 2023;   

2) DI DARE ATTO che quanto stabilito con il presente provvedimento: 
- non modifica gli equilibri di bilancio; 
- andrà ad aggiornare gli stanziamenti del bilancio provvisorio 2022/2024 e sarà ricompreso nel 
redigendo bilancio di previsione dell’anno 2023-2025; 

3) DI PRENDERE ATTO che con successivo provvedimento, il Coordinatore del 1° Settore, 
provvederà ad impegnare le somme necessarie che con il presente atto vengono formalmente 
assegnate e prenotate; 

4) DI RITENERE, per tutto quanto citato in premessa, il presente provvedimento urgente. 
 

…………………………………………… ………………………………………………………………………………………………

Firmato digitalmente da

CARLO GIUSEPPE MACI
C = IT
Data e ora della firma: 27/06/2023 11:02:23



 
 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE n°29/2023 del Reg.1° Settore 
 
OGGETTO:  Somma urgenza per intervento a tutela dell’incolumità pubblica in Via Cirene 2-4.   

– Assegnazione somme al Coordinatore del 1° Settore.   
 
 
 

P A R E R I 
 
 
 
 

 
Il Coordinatore del Settore, in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, rilascia 

PARERE FAVOREVOLE/CONTRARIO per i seguenti motivi: ______________________________________ 

__________________________________________________________________________________________. 
  

        IL COORDINATORE DEL 1°SETTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Coordinatore del Settore finanziario, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art.49 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE/CONTRARIO per i seguenti motivi: ____________ 

__________________________________________________________________________________________. 
  

        IL COORDINATORE DEL 5°SETTORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da
CARLO GIUSEPPE MACI
C = IT
Data e ora della firma: 27/06/2023 11:02:46

Firmato digitalmente da

Angela Licciardello
C = IT
Data e ora della firma: 29/06/2023
17:42:11



29/06/2023 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

SpesaEntrata

Centro Resp.

Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bilancio Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata/Spesa - Sintetica

Tipo ResponsabilePDC

Delibera: 29   del  27/06/2023     Organo deliberante: PGC 1   Proposta di Delibera di Giunta Comunale - 1 Settor

2023Anno

2023 7400 0 Fondo di riserva - Altri servizi ge
nerali

N 52.000,00 0,00 -1.050,00S BIL - BILANCIO

Dott.ssa Angela Licciardello

2001110

0,00 0,00 0,00

-9.000,00 0,00 0,00

Previsione

Fondo

  Stanziamento

Cassa

52.000,00 0,00 -1.050,00

1.10.01.01.001

2023 27411 0 Acquisti per la gestione ordinari
a dei beni immobili - Servizi di p
rotezione civile (vedi regolament
o incolumità pubblica)

N 700,00 0,00 1.050,00S 1 - 1° SETTORE -

Geom. Maci Carlo

1101103

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 1.050,00

Previsione

Fondo

  Stanziamento

Cassa

700,00 0,00 1.050,00

1.03.01.02.999

0,00 0,00Totale anno  2023   delibera: 29   del  27/06/2023     Organo deliberante: PGC 1   Proposta di Delibera di Giunta Comunale - 1 Settor Saldo Previsione

0,00 0,00

0,00 0,00  Saldo Stanziamento

Saldo cassa 0,00 1.050,00

Saldo Fondo

0,00 0,00Totale delibera: 29   del  27/06/2023     Organo deliberante: PGC 1   Proposta di Delibera di Giunta Comunale - 1 Settor Saldo Previsione

0,00 0,00

0,00 0,00  Saldo Stanziamento

Saldo cassa 0,00 1.050,00

Saldo Fondo

0,00 0,00Saldo Previsione

0,00 0,00

0,00 0,00  Saldo Stanziamento

Saldo cassa 0,00 1.050,00

Saldo Fondo
TOTALE GENERALE



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive

L' ZIANO

Å^*""fi"f
IL SEG

EGRETARIO GENERA

"g{-l-9,Õt'\

ERALE
{

{È

E copia conforme per uso amministrativo

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufTcio .con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Lì,

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
inlormatico del Comune

www.comune.tentini.sr.italn....... tn¿ata.......I....1..iüÚÏ...iii¿J.......

:,:t"ä:ffilpresente 
atto' nerperiodo 0"2"'I 

¡lgv z02g
..6...üi.Û ålj?j , non sono pervenuti reclami

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

- 6 ilc 202I
a norrna dell'art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non - sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che [a presente deliberazione è

stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informarico del Comune u4vw.comune.tentini.sr.it our .å...i. ..llÛ.l/ 2023... 
"t

La presente delibera è divenuta esecuriva i" d",.1 Û N0ll 2023 ai sensi dell,art. 12, commaz, della L.R. n.44l9l

ILS

Li t o ll0)l ?q?l
vt;çË,


